Mısır, sırasıyla Emevilerin, Abbasilerin, Fatımilerin ve Eyyubilerin yönetimine

girmiştir. Daha sonra bu ülkede Türk ve Çerkez asıllı olan Memlüklüler (648-923/1250-

1517) hükümran oldu. İlmi açıdan sahabe döneminden itibaren güçlü bir temele sahip

olan bu ülke, Hicaz bölgesi ile Endülüs arasında bir köprü görevi üstlenmiştir. Doğal

olarak bu iki bölgedeki olaylar Mısır’ı da etkilemiştir.

Moğollar 656/1258 yıllında Bağdat’ı ele geçirerek Abbasi hilafetine son

vermişlerdir. Yine Endülüs’teki Müslümanların geri çekilip o bölgeyi terk etmeleri

892/1492 yılında noktalanmıştır, oradan ayrılan âlimler Kuzey Afrika ve Mısır gibi İslâm

beldelerine yerleşmişlerdir.3

Meşhur şahısları ve hadis ricalini tanıtan en muteber eserlerden pek çoğu bu

dönemde kaleme alınmıştır. İbn Hallikân,(608-681/1211-1282) Kûtûbî,(v.764/1363)

Safedi,(1296-?1363m.) İbn Hacer el-Askalâni,(v.852/1449) Zehebi (v.748/1347) ve es-

Sehavi gibi ilim adamları bu sahanın en meşhurlarıdır.

Mahalli tarih çalışmalarında Makrîzî (766-845/1364-1442) ve onun yolunu

takip eden İbn Tağriberdi,(v.874/1470) Sehâvî ve İbn Îyâs (v.930/1524) eserlerinde

Mısır’ın siyasi, içtimai ve iktisadi durumunu geniş bir şekilde anlatmışlardır. Devrin

büyük tarihçisi İbn Haldun(v.808/1406) tarih felsefesi ve sosyoloji ilminin temellerini

atmıştır. Kâfiyeci,(v.879/1474) Sehâvî ve Sûyûtî de (v.911/1505) tarih usûlü ve

tenkidine dair eserler kaleme almışlardır. İbn Abdüzzâhir,(v.692/1293) İbn Habib el-

Helebi,(v.779/1377) Ebu’l-Fidâ İbn Kesir(700-774/1300-1372) ve Bedreddin el-

Aynî(762-855/1361-1451) dönemin diğer önemli ilim adamlarından ve tarihiçilerinden

bazılarıdır.7

Müellifimiz Sehâvî’nin yaşadığı dönemin bu genel tasvirinden sonra onun

hayatına ve eserlerine geçebiliriz.

B. Sehâvî’nin Hayatı

Ebü’l-Hayr Şemseddin Muhammed b. eş-Şeyh el-Müfessir el-Mukrî’

Zeynüddin Abdurrahman b.

Fikri hayatın zirveye ulaştığı bir dönemde yetişen, hocası İbn Hacer vefat

ettiğinde 21 yaşında olan Sehâvî’nin sadece İbn Hacer el-Askalâni’den aldığı derslerle

yetiştiği düşünülmemelidir. Kahire ve çevresindeki hafızlardan istifade eden Sehâvî, İbn

Hacer el-Askalâni’nin vefatının ardından ilmi amaçlı ilk seyahatini 853 (1449) yılında

Dimyat’a yapmış burada bazı muhaddislerin rivayetlerini dinlemiştir. Sehâvî annesi ile

birlikte çıktığı hac yolculuğu sırasında (856/1452) uğradığı- Halep, Dımeşk, Halil,

Nablus...- şehirlerdeki âlimlerden faydalanmıştır.

Hocası Münâvi aracılığıyla tarikata intisab eden Sehâvî, Mekke’de

Sehâvî Mekke’den Medine’ye geçerek Bedreddin Abdullah b.

Ferhun ve Ebü’l- Ferec el-Meragi’den ders okumuştur.10

Sehâvî, ilki üstadı İbn Hacer el-Askalâni’nin vefatından sonra olmak üzere

ayrıca 870/1466, 885/1480, 892/1487 ve 896/1491 yıllarında (toplam beş defa) hacca

gitmiştir. Bazen hacdan hemen dönmeyerek iki üç yıl Mekke ve Medine’de kaldığı

olmuştur. Bu kendisine, orada olan veya oraya gelen âlimlerle bilgi alışverişinden

bulunmasına imkân vermiştir. Sehâvî’nin kendileriyle ilim teatisinde bulunan âlimlerin

sayısı 1200 kişi kadar, ilim tahsil ettiği şehir ve köylerin sayısı ise 80 kadardır.11 Bu onun

aktif ve çok yönlü bir ilmi çalışma içinde olduğunu göstermektedir.

400’den fazla hocadan ilim tahsil ettiğini belirten Sehâvî, hocalarının büyük bir

kısmını ed-Dav’ü’l-lâmi’de zikretmiştir.12 Ayrıca kendilerinden ders aldığı hocaları

hakkında üç ciltlik Buğyetü’r-râvî bi men ahaze anhu’s-Sehâvî adlı bir eser kaleme

almıştır.13 Sehâvî, el-İ’lan’da bu eserine isim vermeden işaret etmiştir.14

Sehâvî, İbn Hacer el-Askalâni’nin (v.852/1448) yanı sıra Bedrüddin Ayni (762-

855/1360-1451), Celalüddin Muhammed b. Ahmed mehalli (791-874/1389-1469) ,

Eminüddin Aksarâyi (v.880), Muhibbüddin b. Şıhne (v.890), Şerafüddin Münavi

(v.871/1467), Kemalüddin b. Hümam (v.861/1457) ve Kafiyeci (788-879/1386-1474)

gibi dönemin önemli simalarından ders okumuştur.

Sehâvî, Ümdetü’l-Ahkâm, et-Tenbih, el-Minhâc, İbn Malik ve Irâkî’nin

Elfiyyeleri gibi pek çok kitabı ezberlemiştir. Hadis ve tarih ilminde olduğu kadar fıkıh,

usul-i fıkıh, tefsir, Arap dili ve edebiyatı ve şiir gibi alanlarda derin bilgiye sahipti.

el-Î’lân’ın Aynı Türden Diğer Eserlerle Mukayesesi

Tarih düşüncesini kurumlaştıran İslâm âlimlerinin başında gelen İbn Haldûn,

Mukaddime’de tarihten, tarihin yorum ve felsefesinden doğrudan, tarih

metodolojisinden dolaylı olarak bahseder. Tacüddîn Ebî Nasr Abdülvehhâb b.

Takiyyüddîn Ali es-Sübkî (727-771/1326-1369), Tâbâkâtü’ş-Şâfi‘îyye’de “Kâidet’ün fi’l

üçüncü grupta, Arap grameri ve şiiri arasına yerleştirmektedir.27 Gazâlî (v.505/1111)

İhyâu-ulûmi’d-din adlı eserinde, tarihi:”ulûmü’l-âsâr ve’l-ahbar” adı ile şer’î ilimler

grubunda, tefsir, fıkıh, kıraat gibi “tamamlayıcı ilimler” arasında saymaktadır.28.

İbn Haldûn’a (732-808/1332-1406) göre tarih, bağımsız bir bilim dalıdır. Çünkü

anlaşılabilir ve gerçek olan her konu kendi özel bilimini gerektirir. Bu bilimin sonucu ise

tarihsel haberin doğrulanması ve tenkidi ve tefekkürî tarih felsefesi ile toplumsal

örgütlenmenin doğasını tespit etmektir.

25

W. Barthold, s.28; Z. Tez, s. 26.
26

el-Harîzmî (v. 387/997), s. 4,62,72.
27

İbnü’n-Nedim (v. 383/995), s.131.
28

Taşköprülüzade Ahmed Efendi, I, 255-263-281-291.

Sehâvî buna isimleri aynı olan 317 (929) yılında vefat eden Ahmed b. Nasr b.

Ziyad el-Hemedani’nin 402 (1011) yılında vefat eden Ahmed b. Nasr ed-Davudi ile

karıştırılmasını örnek verir. 49

5- Tarih, belge, vesika ve benzeri şeylerde yapılan sahtekârlık ve belgenin

içeriği ilgili şeylerde tespit etmekte hale geçerli bir yöntemdir.50

Bu metot sayesinde bir takım belgelerin asılsız ve tarihi gerçeklere muhalif

“Abdullah ne güzel (salih) adamdır.”106 Buyurmuştur. Bu nedenle cerh ve ta’dil konusu

haram olan gıybetten hariç tutulmuştur. Bununla birlikte Müslümanlar caiz olduğuna

icmâ etmişlerdir. Hatta ihtiyaç duyulduğu için vaciplerden saymışlardır.

Ebu Turab en-Nâhşi (v. 245/859), İmam Ahmed b. Hanbel’i (164-241/781-

855) –Allah ondan razı olsun- cerhten dolayı eleştirince İmam ona şöyle dedi: “Vah

sana (bilmeden) insanları kınama, yaptığımız nasihattır, gıybet değildir.” Hatta İmam

Ahmed şöyle de demiştir: “Oruç ve namazdan daha faziletlidir.”107

Cerh ve tadilin vacip olduğunu açıkça ortaya koyanlardan bir de en-

Nevevî’dir (v. 676/1277). en-Nevevî aynı konuyla temasla “râvilerin cerhi, Şerîat’ın

korunması bakımından itifakla caizdir. Hatta vaciptir. Bu, Müslümanlara haram kılınan

gıybetlerden değil, aksine, Allah ve Resulü için, Müslümanlar için bir nasihattir. Nitekim

fazilet sahibi birçok imam bu konuda ittifakla söz söylemişlerdir”108 demiştir.

Sehâvî, bunlardan başka bu konuda söz söyleyen âlimlerin açıklamalarına yer

vermektedir. Mesela: Yahya İbn Mâ’în (v. 233/848) Buhari, Yahya b. Sa’id el-Kattan

(v.198/813) İbn Hacer gibi, Sehâvî, el-Ayni’nin şu tespitine de yer verir. el-Ayni “cerh ve

ta’dili inkar edenin cezalandırılması (ta’zir) gerektiğini”109 söylemiştir. Sonuç olarak

Sehâvî ve nakilde bulunduğu âlimlerin bu konuda ortaya koymak istedikleri şudur

Sehâvî’ye göre bazı âlimlerin ilmine ve saygınlığına karşı nefretin oluşması ve

insanların onların ilminden istifade etmekten kaçınmalarının nedeni bu kişilerin

insanlar hakkında abartılı konuşmaları ve cerh’te maksadı aşmalarıdır. Sehâvî bu türden

âlimlere, İbn Hazm (v. 456/1063) ve İbn Teymiye’yi (Ahmed b. Abdulhalim: v.

728/1328) örnek vermiştir.

Tarihçilere yöneltilen eleştiriler hakkında Sehâvî özetle şöyle demiştir:

Tarihçiler de düzgün ve bozuk anlatımlarında kendileri dışındaki sair musannifler

gibidir, kimi ûslübuna dikkat etmiş hataya düşmemiştir. Kimi de maksadı aşmış hataya

düşmüş ve eleştirilmiştir.

(İbrahim’in ateşe atılmasını) Yusuf zamanına kadar, (Yusuf’un bi’setini) Mûsâ’nın

İsrailoğulları ile Mısır’dan çıkışına kadar, (İsrailoğullarının Mısır’dan çıkışını) Davud

zamanına kadar, (Davud’un bi’setini) Süleyman zamanına kadar bu da İsâ zamanına

kadar devam etti.” Nitekim bu rivayeti Muhammed b. İshak da (85-151/704-768) İbn

Abbas’tan rivayet etmiştir.

Sehâvî’nin Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî’den (v. 207/823) aktardığı rivayet

ise tarih başlangıcı Âdem’den tufan’a kadar sonra tufan’dan İbrahim’in ateşe atılmasına

kadar devam etti. Sonra İsmailoğulları Kâ’be’nin inşasını tarih başlangıcı yaptılar. Bu

tarih Ma’d b. Adnân’a kadar devam etti. Ma’d b. Âdnan tarihi, Kâ’b b. Lüey zamanına

kadar devam etti.

Resulullah’ın Siyerine Dair Telif Edilen Eserler

Kendini Peygamber’in (a.s.) siyeri, megâzisi ve onun (a.s.) dönemiyle ilgili

haberleri tespit edip toplamaya adamış –çalışmaları nitelikli- ve çok mutahassıs olan

bazı ilim adamları ve çalışmaları şunlardır:

Tabiînden Mûsâ b. Ukbe el-Esedî el-Medenî (v. 141/758-9).

Enes b. Malik b. Nadr el-Ensarî’yi gördüğü için tabiînden olan Muhammed b.

İshak el- Medenî (v. 151/768): Muttaliboğullarının mevlasıdır.

Kadı Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer el-Eslemî el-Medenî el-Vâkıdî: Beni

Eslemin mevlası olup, dedesine nisbetle el-Vâkıdî denilmiştir.

Vâkıdî’nin kâtibi Muhammed b. Sa’d’ın et-Tabakâtu’l-Kübrâ’sının giriş

kısmında Ahbaru’n-Nebî başlığını taşıyan siyerle ilgili uzunca bir bölüm bulunmaktadır.

Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî (v. 211/827): Himyerilern

mevlası.

el-Kâtib Ebû Ahmed Muhammed b. Âiz el-Kureşî ed-Dımeşkî (v. 150/233).

Ebû Osman Sâid b. Yahyâ el-Emevi el-Bağdâdî (v. 249/864).

Ebu’l-Kâsım İsmail b.Muhammed et-Teymî el-İsfahanî ( v. 535/1141).